

RELATÓRIO DO PREGOEIRO – PREGÃO Nº 18/2020

Objeto: Gerenciamento de frota com abastecimento de combustíveis, de óleos lubrificantes, filtros de óleo, serviço de borracharia e dos serviços de lavagens gerais da frota de veículos da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba – Codevasf, grupos geradores, máquinas e equipamentos, mediante utilização de cartão eletrônico (com chip ou código de barras), com controle operacional através de sistema informatizado, para atender a demanda da Codevasf elencados no anexo V do Termo de Referência, Anexo I deste Edital, e outros que porventura forem adquiridos durante o período em que estiverem sendo prestados os serviços.

Processo: nº 59500.000760/2020-81

Ao
PR/GB,

Encaminho o presente processo após realização da sessão do **Pregão Eletrônico Edital nº 18/2020**, no dia 30/9/2020, às 10h01 (dez horas e um minuto), em que houve a participação de 3 (três) licitantes que ofertaram as suas propostas, conforme Ata de Realização do Pregão Eletrônico às fls. 323 à 327, para que seja submetido à homologação do relatório do Pregoeiro, pela Autoridade Competente.

Cumpre informar que **não houve registro de intenção de recurso**.

Destaco que o valor máximo global aceitável pela Codevasf para o presente certame é de **R\$ 1.459.247,80** (Um milhão, quatrocentos e cinquenta e nove mil, duzentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos), a preços de julho/2020.

Assim, após aceitação da proposta e análise da documentação para fins de habilitação, conclui-se o resultado final da licitação, tendo o objeto **a ser adjudicado para: TICKET SOLUCOES HDFGT S/A , pelo valor global da Ata de R\$ 1.379.784,15** (Um milhão, trezentos e setenta e nove mil, setecentos e oitenta e quatro reais e quinze centavos), conforme Resultado Por Fornecedor (fls. 328), Termo de Adjudicação (fls. 329), e resumo apresentado no quadro a seguir:

Lote/Grupo 1 - Codevasf/Sede			CNPJ: 00.399.857/0001-26	
Item	Descrição	Qtd	Valor Unit.	Valor Total
1	Gasolina Comum	7.060,50	4,14	R\$ 29.230,47
2	Etanol	1.600,00	2,73	R\$ 4.368,00
3	Oleo diesel	9.508,00	3,32	R\$ 31.566,56
4	Lubrificante/filtro	99	65	R\$ 6.435,00
5	Lavagem Geral	120	70	R\$ 8.400,00
Valor total do lote/grupo 1				R\$ 80.000,03
6	Taxa Administrativa Estimada		1%	R\$ 800,00
Taxa Administrativa Aplicada pela Licitante			-4,5%	-3.600,00
Valor Estimado total do grupo 1 + Taxa Administrativa				=== R\$ 80.800,03
Valor total do grupo 1 + Taxa Administrativa Aplicada pela Licitante				=== R\$ 76.400,02
Lote/Grupo 2 - 1ªSR			CNPJ: 00.399.857/0002-07	
Item	Descrição	Qtd	Valor Unit.	Valor Total
7	Gasolina Comum	56.476,20	4,14	R\$ 233.811,47
8	Etanol	19.689,00	2,73	R\$ 53.750,97
9	Oleo diesel	121.933,00	3,32	R\$ 404.817,56
10	Lubrificante/filtro	1.083,37	65	R\$ 70.419,05
11	Lavagem Geral	600	70	R\$ 42.000,00
Valor total do lote/grupo 2				R\$ 804.799,05

12	Taxa Administrativa Estimada	1%	R\$	8.047,99
Taxa Administrativa Aplicada pela Licitante		-4,5%		-36.215,95
Valor Estimado total do grupo 2 + Taxa Administrativa			===	R\$ 812.847,04
Valor total do grupo 2 + Taxa Administrativa Aplicada pela Licitante			===	R\$ 768.583,09
Lote/Grupo 3 - 3ªSR			CNPJ: 00.399.857/0004-79	
Item	Descrição	QTD	Valor Unit.	Valor Total
13	Gasolina Comum	30.605,00	4,14	R\$ 126.704,70
14	Etanol	7.800,40	2,73	R\$ 21.295,09
15	Oleo diesel	77.980,00	3,32	R\$ 258.893,60
16	Lubrificante/filtro	659,49	65	R\$ 42.866,85
17	Lavagem Geral	432	70	R\$ 30.240,00
Valor total do lote/grupo 3				R\$ 480.000,24
18	Taxa Administrativa Estimada	1%	R\$	4.800,00
Taxa Administrativa Aplicada pela Licitante		-4,5%		-21.600,01
Valor total do grupo 3 + Taxa Administrativa			===	R\$ 484.800,24
Valor total do grupo 3 + Taxa Administrativa Aplicada pela Licitante			===	R\$ 458.400,22
Lote/Grupo 4 - 3ªSR/PISF			CNPJ: 00.399.857/0037-37	
Item	Descrição	QTD	Valor Unit.	Valor Total
19	Gasolina Comum	3.166,00	4,14	R\$ 13.107,24
20	Etanol	800,00	2,73	R\$ 2.184,00
21	Oleo diesel	15.060,12	3,32	R\$ 49.999,60
22	Lubrificante/filtro	110	65	R\$ 7.150,00
23	Lavagem Geral	108	70	R\$ 7.560,00
Valor total do lote/grupo 4				R\$ 80.000,84
24	Taxa Administrativa Estimada	1%	R\$	800,01
Taxa Administrativa Aplicada pela Licitante		-4,5%		-3.600,03
Valor total do grupo 4 + Taxa Administrativa			===	R\$ 80.800,85
Valor total do grupo 4 + Taxa Administrativa Aplicada pela Licitante			===	R\$ 76.400,80

Valor total Estimado Taxa de Administração	R\$	14.448,00
Valor total Taxa de Administração Aplicado pela Licitante		-R\$ 65.015,99
Valor total Estimado de todos os lotes	R\$	1.459.247,80
Valor total Adjudicado de todos os lotes		R\$ 1.379.784,15

Toda a documentação e relatório estão disponibilizados no site da Codevasf, na página pertinente ao Pregão 18/2020.

Por todo o exposto, solicito que seja submetido à homologação do Sr. Diretor-Presidente da **Codevasf**, devendo em seguida ser encaminhado à PR/SL, com vistas à publicação do resultado final da licitação no Diário Oficial da União, e posterior contratação do objeto licitado, após autorização de contratação pela Diretoria Executiva.

Brasília-DF, em 2 de outubro de 2020.

Cleide Costa de Souza Rocha
Suplente do Pregoeiro
Decisão nº 489/2020